ایرانیان مقیم قفقاز نیز که از دیرباز در آن نواحی

حاشیه:

(۴) کاوه بیات، «ناسیونالیسم ترک و ریشه‌های تاریخی آن»، نگاه نو، شماره ۴، دی ۱۳۷۰، ص ۵۹-۶۰.

(۵) Richard Pipes, *The Formation of The Soviet Union*, New York, Atheneum, 1974, p. 205.

(۶) نامه محمد امین رسول زاده به سید حسن تقی زاده (۱۵ مارس ۱۹۲۴/۲۵ اسفند ۱۳۰۳)، مجله آینده، فروردین - اردیبهشت ۱۳۶۷، سال چهاردهم، شماره ۱-۲، ص ۵۷. تلاش اصلی رسول زاده در این نامه مهم و تاریخی، رفع و رجوع بازتاب نامطلوب عملکرد «مساواتها» در ایران است. وی می‌نویسد: «... از سوء تفاهماتی که در افکار عمومی ایران پیدا شده است دایماً متأثرم.

از اولین قربانیان اصلاحات جدید شوروی حیدر علیوف بود که به دستور گورباچف برکنار گردید و آذربایجان نیز همانند دیگر جمهوریهای شوروی پس از سالها، با رنگ باختن تدریجی حاکمیت مسکو، برای حرکت به سوی آزادی و استقلال واقعی آماده شد.

هنوز چند صباحی از این تحول مثبت و سازنده نگذشته بود که در فوریه ۱۹۸۸ (اسفند ۱۳۶۶) مسئله قراباغ پیش آمد و جنگ خانمان برانداز ترک و ارمنی از نو آغاز شد. مقامات دولت هاشیه:

8) David B. Nissman, *The Soviet Union and Iranian Azerbaijan, The use of Nationalism for Political Penetration*, Westview Press/Boulder and London, 1987, p. 29-31.

9) Ibid, p. 31-33.